Ata 04/2019 1

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e dezenove reuniram-se nas 2

dependências da Secretaria da Família os membros do Conselho Municipal do Idoso, 3

para reunião ordinária para tratar sobre os detalhes para a conferencia da pessoa 4

idosa. A reunião iniciou com a palestrante Monica se apresentando, então começou a 5

explicar o funcionamento da Conferência e passou qual era o tema da conferência que 6

é “ Os desafios  de envelhecer no século XXI e o papel das politicas públicas” que foi 7

dividido em quatro eixos temáticos, em seguida explicou cada um dos eixos. Os eixos 8

serão distribuídos entre os facilitadores conforme a familiaridade do assunto. As 9

propostas serão digitadas diretamente no computador a Conferencia da Pessoa Idosa, 10

que será a quarta conferencia será realizada no dia 16 de maio de dois mil e dezenove, 11

com inicio as oito horas e termino as dezesseis horas e trinta minutos, Jucieli destacou 12

que a conferencia será realizada no Parque de Exposições, pois tem espaço para o 13

café e o almoço dos participantes. A assistente social Monica e Luciana Pinheiro serão 14

responsáveis por ministras as palestra, realizar o cerimonial e ajudar  na organização 15

dos grupos de trabalho e plenária final. Jucieli ficou de verificar que escrevera a ata e 16

organização das pastas. Sem mais para o momento declaro encerrada esta ata que 17

segue assinada por mim e pelos demais: Caroline Pilati, Monica Pereira, Jucieli da 18

Silva, Edineia Ines S. Schwenk, Paulo Knecht, Dorvalina Pietrobon, Dileta, Stuelp, Irene 19

Wildner, Ir. Romilda, Roque Pompermaier, Juracy Gatti;.    20